REPUBLICA MOLDOVA PECITYBJIMKA MOJIJIOBA

CONSILIUL RAIONAL PAMOHHBIN COBET
OCNITA OKHHLIA
Presedintele ; IMpencenarenn
Raionului Ocnita Paiiona OxkHHUA

DISPOZITIE nr. 7
din 28 ianuarie 2022

Cu privire la instituirea comisiei
de efectuare a autoevaluarii anuale
a sistemului de control intern managerial

In scopul realizarii prevederilor art.16 din Legea nr.229 din 23 septembrie 2010,
privind controlul public intern, intru executarea Regulamentului privind
autoevaluarea, raportarea sistemului de control intern managerial si emiterea
Declaratiei de raspundere manageriald, aprobat prin ordinul Ministrului Finantelor
nr.4 din 09 ianuarie 2019 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr13-21,
art.10) si in conformitate cu art.53(alinllit.a) al Legii privind administratia publica
locald nr.436 — XVI din 28.12.2006.

DISPUN:

|.Se institue Comisia de organizare a procesului de autoevaluare din cadrul
entitatilor subordonate Consiliului raional, in urmatoarea componenta:

- — vicepresedinte al raionului, presedintele comisiei al
activitatilor de organizare si desfasurare a procesului de autoevaluare si raportare a
sistemului CIM;

- _ specialist principal in Aparatul presedintelui raionului,
coordonator pe aspecte de evaluare a CIM;

Membrii comisiei:

- - sef directie, Directia finante;

- . sef directie, Directia asistenta sociala si protectia familiet;

- - sef directie, Directia Invatamint;

- - sef directie, Directia economie, agriculturd, turism, relatii
funciare si cadastru;

) L gef sectie, Sectia cultura;

—

- ] - sef sectie, Sectia administrare publica;


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


- - sef serviciu, contabil-sef, Serviciul contabil;

- 1 sef serviciu, Serviciul constructii, gospodarii comunale si
drumuri;

- , sef serviciu, Serviciul arhivé;

-

2 Managerii entitatilor publice subordonate Consiliului raional vor asigura:

desemnarea responsabililor de coordonare a organizarii si mentinerii sistemelor
de management financiar si control in cadrul entitatii;

- consolidarea raspunderii manageriale cu privire la implimentarea cadrului
normativ aferent organizarii si dezvoltarii sistemelor de management financiar si
control in subdiviziunile structurale pe care le administreaza;

- realizarea actiunilor care fortifica atingerea obiectivelor strategice si operationale,
precum si raportarea realizarii acestora in termenii stabiliti;

- instituirea managementului riscurilor, inclusiv al riscurilor de coruptie;

- identificarea si documentarea proceselor de bazi din cadrul institutiei, analiza si
revizuirea activititilor de control intern, instituirea unui sistem eficace de
informare si comunicare.

3. Se numesc responsabili de executarea prevederilor prezentei dispozitii sefii
directiilor, sectiilor si serviciilor Consiliului raional, managerii institufiilor
bugetare, care urmeazd sa prezinte raportul coordonatorului pina la data de 10
februarie 2022.

4. Prezenta comisie urmeaza in termen pind la 01 martie 2022 s elaboreze raportul
anual consolidat privind controlul intern managerial, Declaratia de raspundere
manageriala si transmiterea acestora la Ministerul Finantelor.

5 Prezenta dispozitie intrd in vigoare din data publicarii in Registrul Actelor
Locale.

Presedintele raionului"\"' ’ Turie PLOPA

Contrasemnat: o AP

Specialist principal Z/ ra
Liudmila Morari (44—


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


